1

平成 31 年 3 月長浜市教育委員会臨時会 会議録

Ⅰ．開催事項

１．開催日時

  平成 31 年 3 月 11 日（月） 午後 4 時 00 分～午後 5 時 05 分

２．開催場所

  教育委員会室（長浜市八幡東町 632 番地 長浜市役所 5 階）

３．出席者

  教育長   板山 英信

  委 員   井関 真弓（教育長職務代理者）

  委 員   西橋 義仁

  委 員   西前 智子

  委 員   美濃部俊裕

４．欠席者

  委 員   廣田 光前

５．出席事務局職員

  教育部長                 米田幸子

次長兼教育総務課長事務取扱        岩田健

次長                   横尾博邦

市民協働部歴史遺産課長          山岡万裕

市民協働部歴史遺産課副参事        雨森之彦

市民協働部歴史遺産課副参事        市村妙子

教育総務課長代理             今井健剛

６．傍聴者

   なし

Ⅱ．会議次第

１．開 会

２．議 事

  日程第１ 会議録署名委員指名

 日程第２ 議案審議

 日程第３ その他

３．閉 会

2

Ⅲ．議事の大要

１．開 会

教育長から開会宣言があった。

２．会議録署名委員指名

西前委員、美濃部委員

３．議案審議

 「議案第５号 長浜市立小学校・中学校の校長及び教頭の任免の内申につい

て」は、人事に関する案件であり、公にすることにより市民等の間に混乱を招

くおそれがあることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第

７項の規定に基づき非公開としたい旨の発議が教育長よりあり、委員の全会一

致で可決された。

議案第５号 長浜市立小学校・中学校の校長及び教頭の任免の内申について

（会議非公開）

 教育長は事務局に説明を求め、横尾次長から資料に基づき説明があった。

特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり同意された。

 ４．その他

 （１）歴史遺産課長より、平成 30 年度文化庁長官表彰被表彰者の決定及び国登録

有形文化財の登録について報告があった。

   主な質疑応答は以下のとおり

  井関委員：数年前に、教育委員会の研修で木之本を訪問し、歴史ある街並みを

見学させていただきました。今回は２件の登録ですが、まだまだ歴史ある建

物は多くあると思いますので、保存し活用を進めていただければと思います。

  歴史遺産課長：木之本では、まちづくり研究会を組織して、歴史的価値の高い

建造物を生かしたまちづくりに取り組んでおられます。木之本の地蔵通りや

北国街道にはまだまだ歴史的な建造物が多くあり、今回登録された冨田酒造

主屋と同じ木之本にある山路酒造の主屋も非常に歴史的価値の高いものです

ので、引き続きこういった建物の登録を進め、まちづくりに寄与してまいり

たいと考えています。

７．閉会

   教育長から閉会宣言があった。